团 体 标 准
T/VSTR 023—2024
铁路隧道天线
Railway tunnel antenna
2024-12-31 发布 2025-02-01 实施
中关村轨道交通视频与安全产业技术联盟 发 布
ICS 45. 020
CCS S 73

4 构成
铁路隧道天线主要由天线单元（包括辐射体和反射板）、接头、防护罩及安装支架组成。
5 产品系列型号命名
铁路隧道天线产品系列型号命名应符合图 1的规定，各部分代号及代号含义应符合表 1的规定。
图 1 产品系列型号命名
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/VSTR 023-2024
3
表 1 产品系列型号命名各部分代号及代号含义
序号 型号组成 代号 代号含义
1 天线名称
T 铁路隧道通信天线
D 铁路隧道定位天线
2
通信天线频段
400 400.00MHz～470.00MHz
700 703.00MHz～803.00MHz
900 885.00MHz～934.00MHz
1800 1710.00MHz～2170.00MHz
2600 2515.00MHz～2675.00MHz
3500 3300.00MHz～3600.00MHz
定位天线频段 1100 1100.00MHz～1700.00MHz
3 应用环境
A 通用型（第 9 章 A 类工作温度）
B 低温型（第 9 章 B 类工作温度）
示例：T400-A代表通用型 400MHz铁路隧道通信天线。
6 电性能要求
6.1 天线工作频段范围
铁路隧道天线工作频率范围应符合表 1的规定。
6.2 增益、半功率波束宽度、极化方式、前后比
铁路隧道天线的增益、半功率波束宽度、极化方式和前后比应符合表2的规定。
表 2 天线增益、半功率波束宽度、极化方式和前后比要求
频段
MHz
增益
dBi
半功率波束宽度
° 极化方式
前后比
dB
水平面 垂直面
400～470 ≥6 60±5 50±5 垂直 ≥15
703～803
885～934
≥11 50±5 45±5 ±45°双极化 ≥15
1710～2170 ≥13 40±2 40±2 ±45°双极化 ≥20
2515～2675
3300～3600
≥14 40±2 40±2 ±45°双极化 ≥20
1100～1700 ≥3 360 180 右旋圆极化 -
6.3 轴向交叉极化比
铁路隧道天线的轴向交叉极化比不应小于15dB。
6.4 电压驻波比
在规定的工作频带内，铁路隧道天线端口处的电压驻波比不应大于 1.5。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/VSTR 023—2024
4
6.5 功率容量
铁路隧道通信天线的功率容量不应小于 200W，定位天线的功率容量不应小于 50W。
6.6 标称输入阻抗
铁路隧道天线的端口标称输入阻抗应为 50Ω。
6.7 三阶互调
铁路隧道天线的三阶互调（2×43dBm）不应大于-107dBm。
7 接口要求
铁路隧道天线的接头应采用 7/16 DIN 或 1/2 N母头。
8 结构与安装要求
8.1 基本要求
铁路隧道天线的结构应有利于减小天线在隧道内的迎风面积；不应安装在隧道顶部。安装于隧道侧
壁的天线不应超过隧道限界，最内缘离隧道壁距离(H)不大于 15cm。天线固定件应预留接地端子；天线